

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO



Ano LXIV Nº 115

Brasília - DF, terça-feira, 20 de junho de 2023



Sumário

Atos do Poder Executivo	1
Presidência da República	
Ministério da Agricultura e Pecuária	I
Ministério da Agricultara e recuaria	
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação	
Ministério da Cultura	
Ministério da Defesa	
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome	
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços	
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania	
Ministério da Educação	
Ministério do Esporte	
Ministério da Fazenda	
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos	
Ministério da Igualdade Racial	46
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional	46
Ministério da Justiça e Segurança Pública	47
Ministério de Minas e Energia	
Ministério da Pesca e Aquicultura	
Ministério do Planejamento e Orçamento	
Ministério de Portos e Aeroportos	
Ministério dos Povos Indígenas	
Ministério da Previdência Social	
Ministério das Relações Exteriores	
Ministério da Saúde	
Ministério do Trabalho e Emprego	
Ministério dos Transportes	
Ministério do Turismo	
Banco Central do Brasil	
Controladoria-Geral da União	
Ministério Público da União	
Tribunal de Contas da União Defensoria Pública da União	
Poder Legislativo	
Poder Judiciário	
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais	
Editais e AvisosEditais e Avisos	
	, ,
Esta edição é composta de 73 páginas	

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA FAZENDA

DECRETOS DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 6º da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de 1976, e no art. 3º do Anexo I ao Decreto nº 11.234, de 10 de outubro de 2022, resolve:

EXONERAR

ALEXANDRE COSTA RANGEL do cargo de Diretor da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, a partir de 2 de junho de 2023, em virtude de renúncia.

Brasília, 19 de junho de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA Fernando Haddad

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO do cargo de Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda.

Brasília, 19 de junho de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA Fernando Haddad

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

NOMEAR

DARIO CARNEVALLI DURIGAN, para exercer o cargo de Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda.

Brasília, 19 de junho de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA Fernando Haddad

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETO DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o disposto na Nota Diplomática nº 439, de 20 de dezembro de 1993, do Governo brasileiro ao Governo paraguaio, e o estabelecido no art. 8º, alínea "a", e art. 11 do Estatuto da Itaipu Binacional, anexo "A" do Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do Paraguai para o aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná, pertencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto Grande de Sete Quedas ou Salto de Guaíra até a foz do Rio Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26 de abril de 1973, promulgado pelo Decreto nº 72.707, de 28 de agosto de 1973, resolve:

NOMEAR

GLEIDE ANDRADE DE OLIVEIRA, para exercer a função de Conselheira da Itaipu Binacional, com mandato até 16 de maio de 2024.

Brasília, 19 de junho de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA Alexandre Silveira de Oliveira

Presidência da República

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2023

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.571 - **DISPENSAR**

GILBERTO FONSECA GUIMARÃES DE MOURA da função de Diretor de Projeto do Gabinete do Secretário-Geral das Relações Exteriores do Ministério das Relações Exteriores, código FCF 3.15

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.572 - **NOMEAR**

JOÃO PAULO SOARES, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR № 924, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de 2020, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DESIGNAR

PAULO CESAR ABREU DE SANTANA para exercer a função de Coordenador, código FCE 1.10, na Coordenação de Infraestrutura e Governança de TI da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR № 925, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de 2020, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DESIGNAR

JOÃO CARLOS LABOISSIERE AMBROSIO para exercer a função de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, na Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR № 926, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de 2020, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

DESIGNAR

RENATA NEIVA PINHEIRO para exercer a função de Coordenadora de Projeto, código FCE 3.10, na Coordenação-Geral de Infraestrutura da Secretaria Adjunta de Infraestrutura da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República.

MIRIAM BELCHIOR

PORTARIA DE PESSOAL SE/CC/PR Nº 930, DE 16 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 638, de 18 de dezembro de 2020, do Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

DESIGNAR

RENATA BATISTA DA SILVA para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora de Projeto, código CCE 3.10, da Coordenação-Geral de Análise de Atos de Pessoal da Secretaria Adjunta para Análise de Atos de Pessoal da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, ficando revogada a Portaria de Pessoal SE/CC/PR nº 268, publicada no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de 2023.

MIRIAM BEICHIOR



